
 
  

            

  
 

A Z I E N D A  G A R D E S A N A  S E R V I Z I  S . P . A .  

Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) -  TEL. 045.6445211 – e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it 
Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299 

NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it 
Azienda con sistema di gestione certificato conforme alle norme ISO 9001:2015 ISO 14001:2015 e ISO 45001:2018 

 

AVVISO - INDAGINE DI MERCATO  
PREORDINATO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA  

PER L’AFFIDAMENTO DI: 

 

OGGETTO: Servizio tecnico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione 

dell’opera (C.S.E.) e di Direzione Lavori (D.L.), nell’ambito dei lavori di 

cui al Progetto 17103 L4T11S - “Interventi di riqualificazione del 

sistema di raccolta dei reflui nel bacino del Lago di Garda – Sponda 

Veronese – Lotto 4 - "tratto 1" - 1° Stralcio: Opere collettore principale e 

secondario nel tratto Navene - Campagnola e impianto di sollevamento di 

Campagnola”. 

 Importo del servizio € 221.038,89 oltre oneri previdenziali e assistenziali 

e oltre iva 

Codice CIG N. 942508308B.  

  

Azienda Gardesana Servizi S.p.A., sita in Peschiera del Garda (VR), Via 11 Settembre n. 

24 - tel. 045 – 6445211, fax 045 - 6445299 – pec: ags@pec.ags.vr.it, intende acquisire 

manifestazioni d’interesse da parte di operatori economici da selezionare e invitare alla 

procedura negoziata sottosoglia, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76 del 16 

luglio 2020 conv. con L. 120 dell’11 settembre 2020, così come modificato dal D.L. n. 77 

del 31 maggio 2021 conv. con L. 108 del 29 luglio 2021, per l’affidamento del servizio in 

oggetto. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse 

in ordine alla partecipazione alla procedura negoziata sottosoglia che verrà 

successivamente indetta, senza alcun vincolo per l’Ente aggiudicatore e senza che i 

soggetti interessati possano vantare pretesa alcuna. 

 

DESCRIZIONE DELL’APPALTO 

L’oggetto dell’appalto consiste nell’affidamento delle seguenti attività: Direzione Lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) nell’ambito dei lavori di cui al 

Progetto 17103 L4T11S - “Interventi di riqualificazione del sistema di raccolta dei reflui 

nel bacino del Lago di Garda – Sponda Veronese – Lotto 4 - "tratto 1" - 1° Stralcio: Opere 

collettore principale e secondario nel tratto Navene - Campagnola e impianto di 

sollevamento di Campagnola”. 

Sono comprese nell’appalto tutte le prestazioni necessarie per dare il servizio 

completamente compiuto e secondo le condizioni tecniche, qualitative e quantitative 

meglio dettagliate in sede di disciplinare tecnico amministrativo. 

 

IMPORTO A BASE DI GARA 

 

PROT REGISTRO DI SISTEMA N. PI 001570/2022 DEL 03/10/2022

mailto:ags@pec.ags.vr.it
mailto:ags@pec.ags.vr.it


azienda gardesana servizi s.p.a. segue foglio n.  Del   

 

A Z I E N D A  G A R D E S A N A  S E R V I Z I  S . P . A .  
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) – e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it 

Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299 
NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it 

Azienda con sistema di gestione certificato conforme alle norme ISO 9001:2015 ISO 14001:2015 e ISO 45001:2018 

 

L’importo del servizio a base di gara è pari ad € 221.038,89 oltre oneri previdenziali e 

assistenziali e IVA.  

Tale importo è stato calcolato con riferimento ai parametri del D.M. 17/06/2016 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016” e sulla base del costo complessivo dell’opera. 

 

Si specificano di seguito le categorie d’opera e i relativi importi dei lavori per cui è 

richiesta la DL e il CSE oggetto dei lavori 

 

CATEGORIE 

D’OPERA 

ID. OPERE Grado 

Complessità 

<<G>> 

Costo 

Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 

Base 

<<P>> Codice Descrizione 

IDRAULICA D.05 

Impianti per provvista, condotta, 

distribuzione d'acqua - Fognature urbane - 

Condotte subacquee in genere, metanodotti 

e  gasdotti, con problemi tecnici di tipo 

speciale. 

Distinta: L4T11S 

 

Note: D.O. avente funzione di Direttore 

operativo ambientale 

0,80 4.327.510,06 
5,21566

84100% 

 

Costo complessivo dell’opera : 4.327.510,06 € 

Percentuale forfettaria spese : 22,92%  

 

L’Ente aggiudicatore, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice, si riserva 

l’opzione quantitativa in aumento per servizi supplementari, non inclusi nell’appalto 

iniziale, che si siano resi necessari nel corso dell’esecuzione, nella misura massima pari al 

venti per cento (20%) dell’importo contrattuale. 

 

DURATA: 

la durata dell’affidamento è stata quantificata in 485 giorni naturali e consecutivi 

indicativamente corrispondenti a:  

- 365 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna del 

servizio, coincidente con la data di consegna dei lavori; 

- 120 giorni naturali e consecutivi necessari alla redazione della documentazione contabile 

e amministrativa di fine appalto. 

In ogni caso l’incarico si estende, comunque, fino all’espletamento di tutte le attività 

contabili e amministrative correlate all’appalto compreso il collaudo delle opere e la 

redazione della documentazione necessaria alla richiesta di erogazione del finanziamento. 

 
Le attività di Direzione dei Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione avranno inizio con apposita disposizione di servizio da parte del RUP, con cui 
lo stesso inviterà il Direttore dei Lavori alla consegna dei lavori, e termineranno con la 
conclusione della redazione della documentazione necessaria alla richiesta di erogazione 
del finanziamento, successiva al collaudo delle opere. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:  

 

REQUISITI GENERALI 

- Assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 così come 

modificato dall’art. 8 comma 5 lett. b) della L. 120/2020 e all’art. 53 comma 16-ter del 



azienda gardesana servizi s.p.a. segue foglio n.  Del   

 

A Z I E N D A  G A R D E S A N A  S E R V I Z I  S . P . A .  
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) – e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it 

Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299 
NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it 

Azienda con sistema di gestione certificato conforme alle norme ISO 9001:2015 ISO 14001:2015 e ISO 45001:2018 

 

D.lgs. n. 165/2001. 

 

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 

Possono manifestare interesse tutti gli operatori economici in forma singola o associata 

di cui all’art. 46 del D. Lgs. 50/2016 purché in possesso dei requisiti previsti dal DM  

263/2016 e segnatamente: 

 

a. liberi professionisti singoli o associati nelle forme riconosciute dal vigente quadro 

normativo;  

b. società di professionisti; 

c. società di ingegneria; 

d. prestatori di servizi di ingegneria e architettura identificati con i codici CPV da 

74200000-1 a 74276400-8 e da 74310000-5 a 74323100-0 e 74874000-6 - e successivi 

aggiornamenti - stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla 

legislazione vigente nei rispettivi Paesi; 

e. raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari costituiti dai soggetti di cui alle lettere 

da a) ad h) del presente elenco; 

f. consorzi stabili di società di professionisti, di società di ingegneria, anche in forma 

mista (in seguito anche consorzi stabili di società) e i GEIE; 

g. consorzi stabili professionali ai sensi dell’art. 12 della l. 81/2017; 

h. aggregazioni tra gli operatori economici di cui ai punti a), b) c) e d) aderenti al 

contratto di rete (rete di imprese, rete di professionisti o rete mista ai sensi dell’art. 12 

della l. 81/2017) ai quali si applicano le disposizioni di cui all’articolo 48 in quanto 

compatibili. 

 

Per le funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione è richiesto il 

possesso dei requisiti previsti dall’art. 98 D.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008. 

REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA  

Copertura assicurativa contro i rischi professionali per un massimale non inferiore a 5 

milioni di euro ai sensi dell’art. 83 comma 4 del Codice. 

 

REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE 

Ai sensi degli art. 83 comma 6, 86 comma 5 e allegato XVII, parte II, lett. a) ii del 

medesimo D.lgs. n. 50/2016 

Espletamento di servizi analoghi a quelli oggetti del presente avviso di cui: 

a) Espletamento di n.1 servizio di ingegneria con l’incarico di Direttore dei Lavori 

(D.L.) negli 8 anni precedenti la data di pubblicazione della presente procedura, con 

riferimento alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione dell’opera e/o alla 

data di conclusione del servizio desunta dalla certificazione del servizio da parte del RUP, 

relativi a lavori appartenenti alle classi D.04 e D.05 di cui al D.M. 17/06/2016, riferito ad 

almeno un lavoro di importo minimo pari a 5.000.000 €. 

b) Espletamento di n.1 servizio con l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase 

di Esecuzione dei lavori (C.S.E.) negli otto anni precedenti la data di pubblicazione della 

presente procedura, con riferimento alla data di emissione del certificato di regolare 



azienda gardesana servizi s.p.a. segue foglio n.  Del   

 

A Z I E N D A  G A R D E S A N A  S E R V I Z I  S . P . A .  
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) – e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it 

Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299 
NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it 

Azienda con sistema di gestione certificato conforme alle norme ISO 9001:2015 ISO 14001:2015 e ISO 45001:2018 

 

esecuzione dell’opera e/o alla data di conclusione del servizio desunta dalla certificazione 

del servizio da parte del RUP, relativi a lavori appartenenti alle classi D.04 e D.05 di cui al 

D.M. 17/06/2016, riferito ad almeno un lavoro di importo minimo pari a 5.000.000 €  

Per la soddisfazione dei requisiti di cui sopra, gli importi devono essere riferiti 

esclusivamente alla realizzazione delle opere; non rilevano le somme versate a titolo di 

I.V.A., le spese tecniche e amministrative, oneri vari e acquisizione aree. 

Verranno presi in considerazione esclusivamente i servizi svolti direttamente e firmati dal 

rispettivo professionista individuato all’interno del gruppo di lavoro quale D.L. (lettera a o 

C.S.E. (lettera b). Non saranno presi in considerazione ai fini della dimostrazione del 

presente requisito, servizi di alcun altro tipo firmati da soggetti diversi. 

In caso di partecipazione all’appalto da parte di società di ingegneria di cui all’art. 3 del 

D.M. n. 263/2016, i requisiti di capacità tecnico/professionale dovranno essere riferiti ai 

soli professionisti identificati nell’organigramma che sarà presentato in sede di offerta. 

 

In caso di raggruppamenti temporanei/consorzi ordinari il requisito relativo alla capacità 

tecnico professionale inerente all’attività di D.L. e C.S.E. di opere analoghe, dovrà 

essere posseduto in capo alla capogruppo o mandataria, nella persona del professionista 

individuato all’interno del gruppo di lavoro quali esecutore rispettivamente degli 

incarichi di D.L. e di C.S.E. 

 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

improntata al miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3, secondo cpv del 

D.L. n. 76/2020 conv. con L. 120/2020. 

MODALITA’ INVIO MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

La manifestazione di interesse è interamente gestita con sistemi telematici nel rispetto delle 
disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016 e ai sensi della normativa vigente in materia di 
documento informatico e di firma digitale.  

L’Azienda Gardesana Servizi S.p.A., in qualità di Ente aggiudicatore, adotta il sistema 
denominato “portale gare - AGS”, accessibile all’indirizzo internet - www.ags.vr.it. 

Per quanto concerne funzionamento, accesso ed utilizzo del sistema, si rinvia al “manuale 
d’uso” per gli operatori economici reso disponibile sul sito istituzionale dell’Azienda 
Gardesana Servizi S.p.A., all’indirizzo internet sopra indicato, sezione “portale gare”.  

Per eventuali richieste di assistenza è fruibile il servizio contact center al numero 
0456445211 e all’indirizzo e-mail pec gare@pec.ags.vr.it. 

I concorrenti in possesso delle condizioni di partecipazione di cui al presente avviso 
dovranno inviare la propria manifestazione di interesse esclusivamente in formato 
elettronico solo compilando l’apposito modulo (schema di manifestazione di interesse) e 
trasmettendola, attraverso la piattaforma telematica di AGS S.p.A., entro e non oltre il 
termine delle ore 23:59 del giorno 18.10.2022. 

http://www.ags.vr.it/
mailto:gare@pec.ags.vr.it


azienda gardesana servizi s.p.a. segue foglio n.  Del   

 

A Z I E N D A  G A R D E S A N A  S E R V I Z I  S . P . A .  
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) – e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it 

Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299 
NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it 

Azienda con sistema di gestione certificato conforme alle norme ISO 9001:2015 ISO 14001:2015 e ISO 45001:2018 

 

L’avvio dell’esame delle manifestazioni di interesse si terrà il giorno 19.10.2022 alle ore 
09.30 attraverso il sistema telematico “portale gare - AGS”. 

Si dà atto che l’ente aggiudicatore procederà all’invito per la successiva fase di gara anche 
in presenza di 1 (una) sola manifestazione di interesse ammessa. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
          Ing. Carlo Alberto Voi 

 

    IL DIRETTORE GENERALE 

                                      (ing. Carlo Alberto Voi)  

 

 

ALA/AR/mv 
 


